
 

 

OFÍCIO 01/2023 

 

Porto Alegre, 31 de agosto de 2023 

 

Ao Regime Próprio de Previdência Social de Balneário Piçarras 

 

Ref.: Projeção das Receitas e Despesas e Demonstrativo de Viabilidade do Plano de 

Custeio. 

 

Este ofício tem o intuito de atender às solicitações dos gestores do Regime Próprio 

de Previdência Social (RPPS) de Balneário Piçarras. 

Esclarecemos que os cálculos efetuados na Avaliação Atuarial Extraordinária de 

2023 foram realizados com base nas alíquotas que estavam em vigor até a data-base de 

31 de março de 2023. Adicionalmente, levou-se em consideração o plano de amortização 

estabelecido pelo Decreto nº 267/2022. Com o intuito de assegurar o equilíbrio financeiro 

e atuarial do RPPS, recomendou-se a atualização das alíquotas suplementares. E, o 

novo plano de amortização já está em processo de implementação. 

Em consonância com a demanda dos Gestores do RPPS, atualizamos no Anexo 

I a “Projeção das Receitas e Despesas” e no Anexo II o “Demonstrativo de Viabilidade do 

Plano de Custeio”, considerando as novas alíquotas suplementares recomendada no 

plano de amortização da página 40 da avalição. 

 

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou 

fornecer informações complementares que possam ser necessárias.  

 

Atenciosamente, 

Equipe BrPrev Atuários 

  



 

 

ANEXO I – PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 

Tabela 1 – Projeção das Receitas e Despesas 

 RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO 

2024 22.865.049,00 10.102.415,54 12.762.633,47 102.754.881,33 

2025 26.554.702,25 10.792.164,84 15.762.537,41 118.517.418,73 

2026 27.305.684,78 11.813.459,48 15.492.225,30 134.009.644,04 

2027 28.180.568,20 12.052.476,21 16.128.092,00 150.137.736,03 

2028 28.732.129,41 14.146.610,22 14.585.519,20 164.723.255,23 

2029 29.347.206,10 15.327.615,16 14.019.590,94 178.742.846,17 

2030 30.074.667,34 15.762.885,01 14.311.782,32 193.054.628,49 

2031 30.622.434,37 16.998.429,77 13.624.004,60 206.678.633,09 

2032 30.904.964,32 19.450.361,46 11.454.602,86 218.133.235,95 

2033 31.326.692,65 20.564.039,02 10.762.653,64 228.895.889,59 

2034 31.685.437,16 21.690.900,07 9.994.537,10 238.890.426,69 

2035 32.126.987,57 22.200.791,53 9.926.196,04 248.816.622,73 

2036 32.469.507,77 23.086.018,81 9.383.488,96 258.200.111,69 

2037 32.809.637,72 23.764.557,08 9.045.080,63 267.245.192,32 

2038 33.129.768,84 24.412.172,07 8.717.596,77 275.962.789,10 

2039 33.486.813,28 24.746.649,94 8.740.163,34 284.702.952,43 

2040 33.518.153,94 26.386.363,52 7.131.790,42 291.834.742,85 

2041 33.593.029,13 27.448.566,66 6.144.462,48 297.979.205,33 

2042 33.709.014,22 28.109.112,63 5.599.901,59 303.579.106,92 

2043 33.805.925,86 28.682.601,16 5.123.324,70 308.702.431,62 

2044 33.927.125,39 28.908.525,47 5.018.599,92 313.721.031,54 

2045 34.058.876,95 29.060.605,64 4.998.271,31 318.719.302,85 

2046 34.114.994,83 29.477.748,78 4.637.246,05 323.356.548,90 

2047 34.162.177,12 29.789.640,22 4.372.536,89 327.729.085,80 

2048 34.121.270,92 30.374.048,00 3.747.222,92 331.476.308,72 

2049 34.019.942,83 31.020.980,10 2.998.962,73 334.475.271,45 

2050 33.812.018,45 31.902.753,51 1.909.264,93 336.384.536,39 

2051 33.348.811,60 33.574.774,19 -225.962,59 336.158.573,79 

2052 33.057.335,23 34.036.576,53 -979.241,30 335.179.332,49 

2053 32.659.906,98 34.746.251,52 -2.086.344,54 333.092.987,95 

2054 32.359.252,12 34.776.548,00 -2.417.295,88 330.675.692,07 

2055 19.182.307,34 34.292.828,29 -15.110.520,95 315.565.171,12 

2056 18.146.690,71 33.871.891,87 -15.725.201,16 299.839.969,96 

2057 17.116.321,15 33.266.644,30 -16.150.323,16 283.689.646,81 

2058 16.053.777,74 32.687.466,25 -16.633.688,51 267.055.958,30 

2059 15.062.861,93 31.681.944,85 -16.619.082,92 250.436.875,38 



 

 

2060 14.145.268,73 30.354.362,75 -16.209.094,02 234.227.781,36 

2061 13.226.471,30 29.105.581,96 -15.879.110,66 218.348.670,70 

2062 12.347.672,43 27.752.830,28 -15.405.157,85 202.943.512,85 

2063 11.484.300,95 26.435.618,51 -14.951.317,56 187.992.195,29 

2064 10.662.045,60 25.048.737,88 -14.386.692,28 173.605.503,02 

2065 9.876.048,08 23.641.517,72 -13.765.469,64 159.840.033,37 

2066 9.121.519,38 22.251.536,36 -13.130.016,97 146.710.016,40 

2067 8.399.390,48 20.883.188,70 -12.483.798,23 134.226.218,17 

2068 7.710.432,79 19.540.971,15 -11.830.538,36 122.395.679,82 

2069 7.055.231,15 18.229.211,31 -11.173.980,16 111.221.699,66 

2070 6.434.152,68 16.951.612,48 -10.517.459,81 100.704.239,85 

2071 5.847.371,33 15.711.417,91 -9.864.046,58 90.840.193,27 

2072 5.294.886,85 14.511.510,22 -9.216.623,37 81.623.569,90 

2073 4.776.541,81 13.354.458,90 -8.577.917,09 73.045.652,81 

2074 4.292.029,28 12.242.487,68 -7.950.458,40 65.095.194,41 

2075 3.840.946,27 11.178.159,70 -7.337.213,42 57.757.980,99 

2076 3.422.754,63 10.164.122,90 -6.741.368,27 51.016.612,72 

2077 3.036.755,00 9.202.903,11 -6.166.148,11 44.850.464,61 

2078 2.682.056,27 8.296.420,02 -5.614.363,75 39.236.100,85 

2079 2.357.581,81 7.445.760,18 -5.088.178,36 34.147.922,49 

2080 2.062.128,27 6.651.647,16 -4.589.518,89 29.558.403,60 

2081 1.794.373,78 5.914.393,54 -4.120.019,76 25.438.383,84 

2082 1.552.874,03 5.233.598,69 -3.680.724,66 21.757.659,18 

2083 1.336.081,51 4.607.990,29 -3.271.908,78 18.485.750,39 

2084 1.142.406,45 4.035.816,78 -2.893.410,33 15.592.340,07 

2085 970.241,70 3.514.907,74 -2.544.666,04 13.047.674,02 

2086 817.980,81 3.042.651,20 -2.224.670,39 10.823.003,63 

2087 684.043,91 2.616.060,56 -1.932.016,64 8.890.986,99 

2088 566.912,59 2.232.025,43 -1.665.112,84 7.225.874,15 

2089 465.155,60 1.887.592,09 -1.422.436,49 5.803.437,66 

2090 377.435,57 1.580.136,00 -1.202.700,42 4.600.737,24 

2091 302.501,99 1.307.434,85 -1.004.932,85 3.595.804,39 

2092 239.171,63 1.067.599,34 -828.427,70 2.767.376,69 

2093 186.311,28 859.000,62 -672.689,34 2.094.687,35 

2094 142.813,00 680.028,73 -537.215,74 1.557.471,61 

2095 107.585,46 528.943,22 -421.357,76 1.136.113,85 

2096 79.552,90 403.735,94 -324.183,04 811.930,81 

2097 57.662,15 302.018,73 -244.356,57 567.574,24 

2098 40.907,12 221.104,25 -180.197,13 387.377,10 

 



 

 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE DO PLANO DE CUSTEIO 

Tabela 2 – Análise da Viabilidade do Plano de Amortização 

ANO No. 
Impacto da 

Despesa Total de 
Pessoal na RCL 

Relação com Limite 
Prudencial (art. 22 

da LRF) 

Resultado 
Financeiro 

2023 1 47,79% -6,84% 15,34% 

2024 2 45,72% -10,88% 13,07% 

2025 3 43,78% -14,66% 12,04% 

2026 4 41,83% -18,45% 9,71% 

2027 5 40,01% -22,01% 8,51% 

2028 6 38,30% -25,35% 8,01% 

2029 7 36,62% -28,62% 7,06% 

2030 8 34,97% -31,84% 5,54% 

2031 9 33,44% -34,82% 4,93% 

2032 10 32,30% -37,05% 4,37% 

2033 11 31,05% -39,48% 4,16% 

2034 12 29,95% -41,61% 3,77% 

2035 13 28,84% -43,78% 3,50% 

2036 14 27,76% -45,88% 3,26% 

2037 15 26,65% -48,06% 3,17% 

2038 16 25,88% -49,56% 2,50% 

2039 17 24,99% -51,28% 2,11% 

2040 18 24,06% -53,10% 1,88% 

2041 19 23,14% -54,90% 1,69% 

2042 20 22,19% -56,75% 1,63% 

2043 21 21,27% -58,55% 1,59% 

2044 22 20,43% -60,18% 1,45% 

2045 23 19,60% -61,79% 1,35% 

2046 24 18,86% -63,24% 1,14% 

2047 25 18,15% -64,63% 0,90% 

2048 26 17,50% -65,90% 0,57% 

2049 27 16,97% -66,92% -0,07% 

2050 28 16,31% -68,21% -0,29% 

2051 29 15,70% -69,40% -0,62% 

2052 30 15,03% -70,70% -0,73% 

2053 31 14,34% -72,05% -4,57% 

2054 32 13,68% -73,33% -4,98% 

 

 

 


